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Sissejuhatus

Euroopa Komisjon on algatanud loodusliku keskkonnaga harmoonilisse sei-
sundisse juhtiva majanduse tegevuskava, milles on oluline roll ka muldadel 
(Montanarella ja Panagos, 2021). Ambitsioonikas rohepööre loodetakse ellu 
viia suhteliselt lühikese aja jooksul, jõudes kliimaneutraalsuseni aastaks 2050 
(EK, 2019). Detailsete lahenduste leidmine on jäetud iga eraldiseisva riigi  
juhtivorganite, teadlaste, asjatundjate, vastavat ressurssi majandavate ettevõ-
tete ja kohalike elanike pädevusse. Meie arvates on rohepöördeliste muutmiste 
üheks võimaluseks reguleerivat mõju taluvate ökoloogiliste protsesside teadus-
põhine suunamine loodusele ja inimkonnale võimalikult soodsasse kestlikult 
toimivasse seisundisse.

Eestile on meie arvates nii looduslike kui kultuurökosüsteemide majandamise 
edukuse võtmeks lähtumine tänapäevaks väljakujunenud põllu- ja metsa- 
majandusliku maakasutuse praktikast, võttes arvesse ennekõike teiste sarnaste 
tingimustega regioonide edulood (Valgepea jt, 2021). Oluline on õigete vali-
kute tegemine, suhtudes samas kriitiliselt meile mittesobivate, praktikas tões-
tamata soovituste kasutamisse. Rohetootmise arendamisel tuleks arvesse võtta 
lokaalseid mullastiku tingimusi, meile sobivaid tegevusi soovitatud uutest stra-
teegilistest suundadest ning seni hästi toiminud tehnoloogiaid ja masinaparke, 
hõlmates vastava ala asjatundjaid ja andmebaase. 
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Käesoleva artikli ülesandeks on analüüsida Eesti põllu-, metsa- ja rohumaa- 
ökosüsteemide seisundite ja majandamise kooskõla mullastiku omadustega 
(EPP, 1978, 1983, 1985) ning leida uusi võimalusi rohepoliitika edendamiseks. 
Meie arvates ei ole nutulaul Euroopa looduse halva seisundi kohta samaväärselt 
kehtiv Eesti maismaaökosüsteemide seisundi kohta.

Käsitluse fookus ja metodoloogilised printsiibid

Fookusse oli võetud rohetootlikud (taimset massi kui primaarset orgaanilist 
ainet tootvad) maismaa põllu-, metsa- ja rohumaaökosüsteemid ning nende 
talitlemine. Käsitlusest jäid välja aia- ja linnamullad oma ökosüsteemidega, 
ehitiste ja maastikurajatistega kaetud muldkatted ning karjääri- ja paljand- 
pinnased ehk mittemullad. Rohetootmist ja selle regulatsiooni käsitlesime 
ökosüsteemide kui tervikute lõikes ehk ökosüsteemikeskselt, pöörates peatä-
helepanu ökosüsteemide muld-taim (ala)süsteemidele. Vastastikustes seostes 
olevad muld- ja taimkatted on oma mõjukuselt domineerivad ökosüsteemide 
talitlemist käivitavad ja tootlikkuse kulgu suunavad koostisosad. Maakasutuse 
ja selle muutuste analüüsil lähtusime muldkesksuse printsiibist, mille järgi 
determineerib muldkate mitte ainult muld-taim süsteemi, vaid kogu öko- 
süsteemi koostise kujunemist ja talitlemist.

Alternatiivina elurikkusekesksele (elurikkust peateele tõstvale) loodushoiu 
käsitlusele, eelistasime antud töös muldkatte omadustega harmoniseeritud 
metsa-, põllu- ja rohumaaökosüsteemide rohetootmise korraldamist. Öko- 
süsteemide rohetootmise tõhusus sõltub muldkattest, taimkatte koosseisust, 
inimese toetavast majanduslikust tegevusest ja ettenägematutest häiringutest. 
Ökosüsteemi talitlemise tõhusust hindasime ühe aasta jooksul produtseeri-
tud taimse biomassi ehk fütomassi järgi, kajastades aastaproduktiivsust rohe-
toodangu kuivmassis oleva süsiniku kogusega megagrammides ehk tonnides 
pinnaühiku kohta (Mg C ha-1 a-1). Sõltuvalt taimkattest koosneb rohetoodang, 
erineva koostise, eksisteerimise aja ja ringlemise rajaga komponentidest,  
milles põhitoodanguna käsitletav saak moodustab üksnes väiksema osa taim-
katte kogutoodangust (Kõlli jt, 2022).
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Rohetootmise fookuses olid järgmised eesmärgid: (I) saavutada võimalikult 
parim muld- ja taimkatete sobitumine üksteisega, et iga mullaareaal saaks talit-
leda vastavuses tema taimekasvatusliku potentsiaaliga; (II) arendada lokaalse 
mullastiku produktsioonivõimele vastav rohetootmise struktuur, mis on 
kooskõlas nii looduse arengu kui ka elanikkonna rohetoodangu vajadustega;  
(III) saada mistahes muld-taim süsteemi kohta muldade viljakusele ja taime-
liikide potentsiaalile vastav optimaalne aastatoodang (Mg C ha-1 a-1), sidudes 
süsteemi tema võimsusele vastavad kogused süsihappegaasi ning päikese ener-
giat ökosüsteemist väljavõetavasse saaki ja ökosüsteemi järjepideva toimimise 
tarbeks; (IV) kompenseeritud peaksid saama aasta jooksul muld-taim süs-
teemist väljundvoogudega toimunud ainete kulud (saagi tootmiseks) ja kaod 
(leostumine, erosioon) ja (V) arutleda ökosüsteemispetsiifiliste taimestiku ja 
mullaelustiku liigirikkuste seaduspärase kujunemise üle.

Arutelu

Muldkatete majandamine. Eesti maismaa rohetootlikud põllu-, metsa- ja 
rohumaaökosüsteemid levivad muldade koosseisult üksteisest erinevatel 
muldkatetel. Maakasutuse muutuste loogika on tulenenud ühiskonna majan-
duslikest ja keskkonnahoiu vajadustest ning olnud seotud teaduslik-tehnoloo-
giliste arengutega. Muldkatete (sh ka kuivendatud) determineeriv mõju kul-
tuurökosüsteemide taimkatetele võib sõltuvalt muldade taimekasvatuslikke 
omadusi parandavate agro-tehnoloogiliste võtete kasutamisest, olla erineval 
määral varjutatud. Reguleeritavas ökosüsteemis sõltub muld-taim süsteemi 
käekäik agro-tehnoloogilisest korrektsusest (harimisvõtete kvaliteet, taime- 
sordi potentsiaal ja sobivus mullale, külvi õige ajastatus jms) ehk agronoo-
milisest kompetentsusest. Tänapäeva haritavate maade muster on väljaku-
junenud ligikaudu kahe sajandi jooksul. Üldreeglina on kestliku kasutusega 
haritavateks maadeks võetud ennekõike piirkonna parimate taimekasvatus-
like omadustega parasniisked liivsavi- ja saviliivmullad võimalikult väheste 
puuetega (kivisus, kallakus, kirjusus jms) maakasutuse aspektist. Haritavate 
maade piirkondlikke mullakoosluste erinevusi Eestimaal kajastab piisava täp-
susega agro-mullastiku mikrorajoonide kaart, mille legendis on levikuandmed  
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116 mikrorajooni kohta (EPP, 1974). Sellest detailsemaid muldade leviku 
andmeid kogu riigi, erinevate administratiivüksuste või üksikute põllumassii-
vide kohta on võimalik kätte saada mullastiku kaardistamise andmebaasidest. 
Kindlaks on tehtud ka riiklikku kaitset vajavate kõrge väärtusega ja erosioonist 
ohustatud põllumuldade levialad.

Metsaökosüsteemide tasakaalustunud seisundi kujunemise peamiseks põhju-
seks on olnud ligikaudu poolteise sajandi vältel toimunud metsade majanda-
mine metsakasvukohatüüpide teooria alusel, mis on taganud muldkesksuse 
printsiibi rakendumise. Hiljem on muldkesksuse põhimõte juurdunud heina- 
ja karjamaade majandamistesse. Maa otstarbekat kasutust Eestis on võimalik 
nii põllu- kui metsamajanduses kavandada mullaerimite tasemel.

Maakasutusmuutuste põhjused. Erinevatel põhjustel tehtavad marginaalsed 
muutused maakasutuses on olnud ja on ka edaspidi erinevatel otstarvetel vaja-
likud ja mõistlikud. Kuna põllupidamiseks said valitud piirkonna muldadest 
parimad, kaasnes sellega vajadus samadele muldadele hoonete ja teede raja-
miseks ehk vähenes haritavaks maaks sobivate muldkatete pindala. Haritava 
pinna edasise laiendamise vajadusel on põllumaa valgunud vähem viljakatele 
aladele. Mõistlikuks on osutunud haritava pinna suurendamine väärtuslike 
omadustega liigniiskete muldade kuivendamise kaudu. Põllumaaks sobivad 
väga hästi kuivendatud gleistunud mullad, rohumaadeks aga kuivendatud 
glei-mullad.

Rohepöördeks vajalik teave mullastiku kohta. Aastatel 1958‒1991 on „Eesti 
Põllumajandusprojekti“ töö tulemusena valminud mõõtkavas 1:10000 mullas-
tikukaart ja moodustatud mullaomaduste andmebaas kõigi peamiste mullalii-
kide horisontide kohta maakasutuse lõikes (EPP, 1978, 1983, 1985). Aastatel 
1998‒2001 tehti kaart kättesaadavaks digitaliseeritud kujul interneti kaudu. Eesti 
muldade klassifikatsioonis on eristatud ligi 120 mullaliiki ning määratud nende 
osakaal praegustes maakasutustes. Mullaerimeid on hinnanguliselt ligi 500.

Piirkondlikud mullastiku erisused nähtuvad maakasutust mõjutavate tingi-
muste osakaalu vähenevate ridade võrdlustest. Muldkatete veeolude reast – 
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märjad (30%) > turvas- (24%) > parasniisked (22%) > niisked (16%) > turvas-
tunud (6%) ja põuakartlikud (2%) mullad selgub, et põllumajanduse intensii-
vistamine ilma maade kuivendamiseta on mõeldamatu Eesti nendes piirkonda-
des, kus napib universaalse kasutusega parasniiskeid muldi. Muldade lõimiste 
vähenev rida ‒ liivsavid (28%) > liivad (27%) > turbad (24%) > saviliivad (17%) 
ja savid (4%) näitab suurima rohetootmisvõimega lõimiste (liivsavid ja savi-
liivad erinevates kombinatsioonides) suhteliselt tagasihoidlikku osakaalu (ligi 
45%). Pika aja vältel välja valitud haritava maa lõimiste hulgas moodustavad 
nad loomulikult enamuse (umbkaudu 77%). Metsamaadele on neid lõimiseid 
jäänud vähem (ligi 39%). Kuigi erosioonist mõjutatud muldkatete (erodeeritud 
koos deluviaal-muldadega) pindala osakaal (2,1%) on riigi ulatuses tagasihoid-
lik, moodustavad nad põllumajandusmaadest üle 5%, kuid Valga- ja Võrumaal 
üle 25%.

Sõltuvalt peale lõimise veel teistest teguritest on väärtuslike põllumuldade 
pindala Eestis pigem tagasihoidlik. Vältimaks nende väärkasutamist ja kadu-
mist rajatiste alla peaks nad võtma riikliku kaitse alla, mida kahjuks seni veel 
tehtud ei ole. Kesk-Eesti väärtuslikemaks põllumuldadeks on leostunud ja leet-
jad liivsavid, aga Lõuna-Eestis kahkjad saviliivad liivsavidel (EPP, 1978, 1983). 
Muidugi on Kesk-Euroopa mustmullad oma taimekasvatuslikelt omadustelt 
ja väiksema arvu puuete poolest kordades viljakamad Eesti ideaalmuldadest.

Mulla orgaaniline aine erinevat tüüpi ökosüsteemides ja muldades. Eesti 
valdavate mullaliikide kohta on maakasutuste kaupa olemas andmestik mulla 
orgaanilise aine (MOA) sisalduse (kontsentratsioon g kg-1 ja varu Mg ha-1) 
kohta, antuna nii kuivmassina kui selles oleva süsinikuna. Piisavat käsitlust 
on leidnud pedo-ökoloogilised seaduspärasused MOA sisalduste eripärasuste 
kohta nii mulla diagnostiliste horisontide kui maakasutuse lõikes. Ökosüstee-
mide muldkatete orgaanilise aine voogude erinevusi selgitavad Eesti metsa- ja 
põllumuldade huumuskatte tüüpide (ehk humipedonite) klassifikatsioonid.

Ökosüsteemide MOA mõju käsitlemisel tuleks eristada selle värske (labiilse) 
ja inertse (stabiilse) osa toimet. Mulla värske vare on mullaelustiku talitlemise 
energiaallikas. Elustiku varet lagundava tegevusega kaasneb taimetoiteelemen-
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tide vabanemine järgneva rohetoodangu tarbeks. Oma iseloomult on need toi-
med bioloogilised. Lagunemisele vastupidavast varest ja elustiku ekskremen-
tidest moodustub inertne huumus. Mullaelustiku poolt mittesöödav pikema 
kestlikkusega inertne huumus parandab mulla füüsikalisi ja füüsikalis-keemi-
lisi omadusi, optimeerib mulla õhu-, vee-, hapendus-taandus- ja toiterežiime 
ning kujundab mullaelustiku elutingimused ja -ruumi. Meie poolt väljatöö-
tatud aeromorfsete põllumullaerimite talitlemiseks vajalikud MOA tasemed 
(vajakust kuni ülekülluseni) võimaldavad optimeerida maakasutust lähtuvalt 
mulla olemasolevast huumusseisundist.

Muld-taim süsteemide rohetoodang ja labiilse MOA lagunemine. Ökosüs-
teemide rohetoodangu koguhulk aasta kohta (Mg C ha-1 a-1) hõlmab endas kõik 
taimkatte maapealsed ja maa-alused elusosad (Kõlli jt, 2022). Erinevat tüüpi 
ökosüsteemide (mets, põld, rohumaa) võrreldavuse huvides esitame metsa-
mulla rohetoodangu andmed mulla omadustele sobitunud puistu intensiivse 
kasvu lõpufaasi (so. valmivate või raieküpsete puistute) kohta. Näiteks on kuu-
sikute aastaproduktiivsus (Mg C ha-1 a-1) leostunud mullal 6,5 ja kahkjal 6,3 Mg 
ha-1, sealhulgas tüved vastavalt 1,2 ja 1,5 Mg ha-1. Tunduvalt tagasihoidlikum 
on männikute aastaproduktiivsus leedemullal 3,9 ja leede-gleimullal 3,2 Mg 
ha-1, tüvede massiga vastavalt 0,9 ja 0,7 Mg ha-1.

Poole sajandi taguse kolmeväljalise külvikorra (rukis, suvioder, kartul) aasta-
produktiivsused olid vastavalt 5,4, 4,2 ja 3,7 Mg C ha-1, mille hulgas põhitoo-
dang (terad, kartuli mugulad) oli vastavalt 1,0, 1,2 ja 1,9 Mg C ha-1. Samas on 
viimaste aastate suviodra terade rekordsaagiks saadud 3,6 Mg C ha-1, mis koos 
teiste vajalike osadega moodustas kokku 9,9 Mg C ha-1 a-1. Suure keskmise 
aasta kogutoodanguga (8,9 Mg C ha-1) on ka kultuurrohumaad, millest maa-
pealne osa aastatoodang ulatub 5,5 Mg C-ni hektari kohta.

Selgelt madalama rohetootmise võimekusega on looduslikud rohumaad. Aasta 
jooksul kasvanud kogu rohemass ja selle heinaks sobiva osa massid on loo-
rohumaal vastavalt 2,3 ja 1,1 Mg C ha-1, palurohumaal 3,9 ja 1,3 Mg C ha-1 ja 
soostunud rohumaal 2,8 ja 1,0 Mg C ha-1. Produktiivsuse andmetest nähtub,  
et tänu inimese reguleerivale ja subsideerivale tegevusele võib kultuuröko- 
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süsteemide aastaproduktiivsus ületada kordades looduslike produktiivsuse, 
neelates suurema CO2 koguse atmosfäärist ning eemaldades saagiga suuremas 
koguses süsinikku.

Mikrobioomide tegevuse läbi toimuvat MOA labiilse osa lagunemise kulgu 
metsa-, rohumaa- ja agro-ökosüsteemides mõjutavad ennekõike muldkatte 
omadused, taimestik ja klimaatilised tingimused. Põllumaadel ja intensiivselt 
kasutatavatel rohumaadel, kus valdavateks lagundajateks on kemotroofsed 
bakterid, on bakterite koosluse kujunemine sõltuv peamiselt mulla omadus-
test (pH, Ca seisund, lõimis, C:N). Agro-ökosüsteemide MOA lagundajate 
mulla töötlemisele vastupidavad bakterite kooslused on metsade ja looduslike 
rohumaade omast liigirikkamad (Labouyrie jt, 2023). Metsaökosüsteemides 
on olulisemateks lagundajateks ektomükoriisa mikroseened, milliste kooslused 
arenevad kooskõlas taimkatte koostisega.

Täielikku heakskiitu väärivad rohepoliitika meetmed

Rohepoliitika tööriistakastis on suur hulk meetmeid maismaa-ökosüsteemide 
pedo-ökoloogiliselt otstarbekaks majandamiseks. Kuigi suur osa Eesti oludele 
sobivatest ja vajalikest suunistest on juurdunud rohetootmisse ja loodushoidu, 
on ka siin arenguruumi (EK, 2019; Valgepea jt, 2021). Suunistest olulisemad 
on looduslike ressursside kasutuse tõhustamine; ökosüsteemide talitlemise 
viimine vastavusse muldkatte potentsiaaliga; põllumuldade kestliku ainete 
ringluse tagamine kulutatud ainekoguste taastamise abil; põllumuldade elu-
rikkuse seire ja MOA-t taastava põllumajanduspraktika rakendamine; väärtus-
liku põllumajandusmaa ning kultuuristatud turvas- ja erosiooni-ala muldade 
kaitse tagamine; mahesektori tootlikkuse suurendamine; metsade majanda-
mine teaduslikel alustel; maastike mitmekesistamine kooskõlas lokaalsete 
pedo-ökoloogiliste tingimustega; fütomassil ja jääkmaterjalidel tugineva bio-
majanduse arendamine; kohalikel eripäradel sobivate muldkatte majandamise 
heade tavade kujundamine ning loodushoius põhimõttest – saastaja maksab 
juhindumine.
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Teadmuse osas peetakse vajalikuks teada rohepöördega seotud eesmärke ning 
olla teadlik integreeritud taimekaitse ja biomajanduse võimalustest. Sellele kõi-
gele aitavad kaasa täiendkoolitused, teadusuuringud ja innovatsioon; kliima- 
ja keskkonna-alane nõuandeteenistus; interdistsiplinaarne teadus-arenduste-
gevus; rahvusvaheline koostöö ning rohepöörde rakendusuuringute keskuse 
ja laboratooriumide rajamine. Liialt pretensioonikas on ehk mõte – saada 
üleilmseks rohekompetentsi keskuseks. Rohepöörde meetmeid toetab valiku-
line finantseerimine ja investeeringud olulisematesse tegevustesse. Suurimad 
probleemid arvatakse olevat seotud taimekaitsevahendite kasutamisega. Ede-
nemisele võib takistuseks saada ebapiisav andmestik mõjuhinnangute kohta, 
ebaselgus sihttasemete osas ja mõõdikute puudumine.

Diskuteerimist vajavad meetmed

Elurikkuse „peavoolustamisega“ on püütud viia elurikkuse idee igasse otsu-
sesse ja selle integreerimine majandusse. Kahjuks ei ole rohepöördega seotud 
dokumentides elurikkuse maksimeerimise taotlust piisavalt analüüsitud. Näi-
teks eelmise sajandi teisel poolel levis hoopiski optimaalse liigirikkuse idee ja 
seisukoht, et maksimaalse liigirikkusega muld-taim süsteemis võib väheneda 
tootlikkus liikide vahelise konkurentsi tõttu. Ka ei ole taksonoomilise külje 
käsitluse kõrval eristatud liigirikkuse funktsionaalseid aspekte. Üldsegi ei ole 
rohepoliitikasse veel jõudnud teadmus kasvukoha- ja taimekooslusspetsiifilise 
liigirikkuse kohta.

Maade kuivendamise otstarbekusest. Eesti ei tohiks nii mullaressursside 
rohetootmisvõime tõhususe kui regionaalpoliitika huvides alahinnata maade 
kuivendamise vajadust. Seda tõestab suur niiskete ja märgade mineraalmul-
dade osakaal (kokku 46%), millistest esimesed vajavad põllumaana ja teised 
rohumaana kasutamisel kuivendamist. Turvastumisega hõlmatud ehk tugevasti 
liigniisked mullad (osakaal 30%) vajavad kuivendamist ka metsakasvatuse sei-
sukohalt. Kuivendust vajavate piirkondade rohkust tõestavad ka agro-mullas-
tikuliste mikrorajoonide muldade koosseisu andmed.
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Vastuolud tootmise ja loodushoiu huvides. Kahjuks puudub meil ikka veel 
vastastikku austav ja pariteetne looduskaitsjate koostöö põllu- ja metsamees-
tega. Alati ei pruugi mingi huvirühma loodushoiu ettepanek olla ülimuslik 
tootmislike huvide üle. Seega peaks taolisi juhtumeid arutama õige seisukoha 
huvides maa valdajatega. Looduskaitse ametnikud ei tohiks ilma maavaldaja 
või kohaliku elanikkonna nõustumiseta alustada olulisel määral maastikke 
muutvaid tegevusi.

Kasvukohal säilitamise strateegia. Turbalasundite ja vanade puistute rohe-
toodangu ja selles oleva süsiniku kasvukohal säilitamise strateegia ei ole riski-
kindel, sest säilitushingamise kadudega võivad kaasneda üsna sageli kaod ka 
maastikupõlengute läbi.

Mitmeotstarbelise maakasutuse (nt elurikkuse säilitamine väljaspool kaits-
tavaid maastikke) kõrval peaks rohkemal määral arendama ka looduskaitse 
all olevate alade mitmeotstarbelist kasutust (nt anda teatud mahus rohetoo-
dangut). Esineb suuniseid, milliste rakendamise otstarbekus vajab eksperdi 
hinnangut selle oludele sobivuse kohta ja kooskõlastamist maavaldajaga 
(maastikuelementide taastamine ja loomine; põllumajandusmaa, looduslike 
rohumaade ja niitude metsastamine ehk maakasutuse muutmine; taassoosta-
mine jms).

Mullaressursside rohetootmisest tulenevad soovitused

(1) Rohemajanduse edendamise huvides tuleks lähtuda riigi muldkatte püsi- 
omadustest (lõimis, koreselisus, profiili ülesehitus, ala kallakus jt) tingitud 
tootlikust potentsiaalist, tehes looduse seaduspärasusi arvestavaid otstarbe-
kohaseid regulatsioone muutmist võimaldavate mullaomaduste (vee-, õhu- ja 
toiterežiimid, happesus, huumusseisund, risustatus jt) osas.

(2) Igale rajatistest ja veekogudest vaba maalapi mullale tuleks luua tingimused 
tema rohetootmise võimekusele vastavaks loodusega kooskõlalise muld-taim 
süsteemi arenemiseks, mis oleks suuteline siduma võimekusele vastava koguse 
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atmosfääri süsihappegaasi ja päikeseenergiat fütomassi, mis on vajalik rohe- 
majandusele, ökosüsteemi jätkusuutlikuks talitlemiseks ja muldkatte süsiniku-
varu täiendamiseks.

(3) Ökosüsteemide taimkatte ja elustiku võimalikult maksimaalse liigirikkuse 
taotlemise asemel tuleks täiendada teadmisi kasvukoha-spetsiifilise liigirikkuse 
kohta, mitte ainult taksonoomilisest, vaid ka talitlemise aspektist lähtuvalt, sest 
ökosüsteemi talitlemise tõhususe tagab ennekõike süsteemi eksisteerimiseks 
vajalikke funktsioone täitvate organismide optimaalne arvukus, mitte aga mak-
simaalne liigirikkus.

(4) Selgepiirilisemalt tuleks eristada tootmistegevuses ja looduskaitse all ole-
vate ökosüsteemide majandamise erisusi. Esimeste majandamisel peaks juh-
tiv roll olema agronoomia või metsanduse eriala spetsialistide käes. Efektiivse 
loodust säästva tootmisega kaasneksid vaid traditsioonilised loodushoiu ja 
produktiivsust marginaalselt minimeerivad meetmed. Looduskaitse all ole-
vate ökosüsteemide puhul peaks juhtiv roll jääma looduskaitsjatele, suunamaks 
majandamist vastavuses ala eesmärgiga, vältides samas ökosüsteemide korras-
tamatust, risustamist ja degradeerumist.

(5) Taunimist vääriv on Euroopa rohepöörde käskudel ja keeldudel põhinev 
looduskaitse ülimuslik, kuid detailselt välja töötamata juhtimise strateegia, 
milles on eelistatud kontrolli (sanktsioneerimise) lihtsustamist, kuid alahin-
natud kohalike pedo-ökoloogiliste tingimuste arvestamist ja asjaosaliste hea-
peremehelikku tahet ning pööratud vähe tähelepanu innovatsioonile.

(6) Eesti erineva otstarbega mullastiku andmebaasid on viimaste aastakümnete 
jooksul järjepidevalt täienenud uute andmetega põldkatsete, seirete ja uuri-
misprojektide kohta. Seoses sellega vajab Eesti mullastiku uurimisandmestiku 
teaduspõhise haldamisega tegelevat juhtivat instantsi, mille vastutusalas võik-
sid olla pikaaegsete uurimisprogrammide elluviimine ja killustatud teadusliku 
toormaterjali kogumine ja üldistamine. Samas oleks see instants ka süsteemse 
nõuandeteenistuse arendamise garant.
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